
1 
 

ZPRAVODAJ  KLUBU  AUGUSTA SEDLÁČKA 

hláska 
          

ročník I,  1990/1 
 
 

V Á Ž E N Í  P ŘÁ T E L É

Časopis Hláska, jehož první číslo držíte 
v rukou, bude v budoucnu nahrazovat dosa-
vadní Informační list Klubu Augusta Sedláčka. 

Od příštího roku bude Hláska vycházet ja-
ko čtvrtletník. Bude přinášet informace o čin-
nosti klubu, pozvánky na společné akce, dále 
dotazy čtenářů, inzeráty, drobná terénní pozo-
rování a kratší články týkající se hradů, zámků 
a tvrzí a problematiky s nimi související. 

Redakční rada, složená ze členů výboru 
Klubu Augusta Sedláčka, bude provádět re-
dakční práce spojené s vydáváním časopisu 
zdarma. Papír, tiskařské práce, obálka a poš-
tovné budou hrazeny z členských příspěvků. 

Nečlenům klubu bude možno Hlásku prodávat 
( k dispozici je i první číslo). Rozsah jednotli-
vých čísel bude určován podle vývoje cen papí-
ru a tiskařských prací a limitován finančními 
možnostmi klubu. 

Příspěvky do Hlásky nebudou finančně 
honorovány; přesto věříme, že své informace 
a články (je možno užívat perokreseb) budete 
hojně zasílat na adresu : Klub Augusta Sedláč-
ka, Františkánská 13, 301 12 Plzeň – tato adre-
sa bude nadále sloužit pro veškerý písemný 
styk klubu.  

Bez Vašich příspěvků by Hláska nemohla 
vycházet – proto nám pište! 

 

NĚKOLIK SLOV O KLUBU AUGUSTA SEDLÁČKA

První myšlenky na založení Klubu Augus-
ta Sedláčka vznikly jako nápad nad několika 
zdařilými pracemi amatérů, které neměly dlou-
hodobě naději na uveřejnění, se snahou tento 
stav změnit. Skupinka nadšenců, která si s tou-
to myšlenkou pohrávala, strávila téměř dva 
roky nepříliš intenzivním zkoumáním právních 
aspektů a možnosti tohoto nápadu. Zjištění 
byla většinou negativní. Především jsme zjisti-
li, že jakýkoliv pokus o založení nezávislého 
spolku s právní subjektivitou je předem určen 
k nezdaru, jak dokazovalo několik pokusů ji-
ných skupin, jejichž zkušenosti jsme přebírali. 
Vše totiž záviselo na výkladu zákona úředníky 
MV, včetně posouzení potřebnosti takového 
spolku. Tehdejší (bez)právní stav společnosti je 
ostatně dostatečně znám a není třeba jej rozvá-

dět. Zbývala jediná možnost, a to existovat 
jako součást některé zavedené a k činnosti 
v kultuře určené instituce. Nabízely se dvě 
možnosti. Buďto existovat při některém muzeu 
nebo v rámci tzv. ZUČ (zájmová a umělecká 
činnost) některého kulturního zařízení ROH. 
První možnost se ukázala kupodivu zcela ne-
schůdnou vzhledem ke kvalitě řídících pracov-
níků Národních výborů, které muzea řídily. 
Jejich bdělé oko nepřipustilo, aby se v muzeích 
pěstovalo cokoliv jiného než studium pokroko-
vých tradic třídního boje a opěvování radostné 
socialistické současnosti, a to bez ohledu na 
názory vlastních pracovníků muzeí. Kulturní 
zařízení ROH se ukázala kulturnější a podstat-
ně méně bigotní, takže se nám podařilo najít 
pochopení u vedení tehdejšího ZK ROH Škoda 



2 
 

(dnes DK Plzeň). Soužití s odborovým zaříze-
ním nebylo po celá léta samozřejmě také bez 
problémů, ale hodnotíme-li jej dnes zorným 
úhlem stavu celé společnosti, musíme jej hodno-
tit pozitivně, protože existuje jen velmi málo 
podobných příkladů činnosti, jakou po ta léta 
vyvíjel KAS. Jádro všech problémů ostatně spo-
čívalo v jediné záležitosti, a tou byla činnost 
organizací určených k metodickému řízení 
a kontrole odborových kulturních zařízení. Je-
jich činnost lze označit za chaotickou, zhusta si 
protiřečící a velice často zlovolně zneužívající 
labyrintu předpisů a nařízení, v nichž se nikdo 
zcela nevyznal. Lze mluvit o štěstí, že se KAS 
nedostal do zorného úhlu žádného z těchto 
škůdců kultury. Pro KAS bylo nejnepříjemněj-
ším důsledkem činnosti to, že pracovníci DK 
byli vystaveni tlaku, jehož nevypočítatelnost je 
dovedla k řadě sebezáchovných opatření, které 
silně omezovala možnosti práce v DK. Pro 
vlastní činnost KAS z této situace dlouhodobě 
vyplývala jedna zásadní nepříjemnost, kterou 
jsme po celé naše působení nedokázali překonat. 
Bylo jí omezení počtu členů na 200. Dalším 
problémem byla byrokratická struktura DK, 
v jejíchž kompetenčních sporech, někdy velice 
směšných (např. spor o to, kdo bude komuniko-
vat s tiskárnou, vedl ve svém důsledku k časté-
mu zpožďování Inf. Listu až o celé měsíce 
a znemožnění řady akcí), se často ztratila pod-
stata celého snažení klubu. Většinu těchto nepří-
jemností zažili členové výboru a k členům se 
tyto nepříjemnosti nedostaly. Pro mnoho členů 
může proto doba působení KAS v DK připadat 
jako idylická, ale rozhodně tomu tak nebylo. 
Celkově je možno konstatovat, že to pro KAS 
byla etapa objektivně nutná ke konstituování 
a přežití v nepříznivých dobách, ale budoucnost 
v ní rozhodně nelze spatřovat. Tu je možno hle-
dat pouze v existenci KAS jako nezávislého 
spolku. V červnu tohoto roku se klub registroval 
jako nezávislý spolek. 

Vše, o čem se dosud psalo se vlastně nedo-
týkalo vnitřního života v klubu. Ten se přímému 
účastníkovi mnohem hůře hodnotí. Řada věcí se 
zdařila, řada již méně. Mezi úspěchy nesporně 
patří čtyři vydané Ročenky KAS z let 1984 – 
87, stejně jako zahájení vydávání sborníku 
Castellologica bohemica, na němž je podíl KAS 
nezanedbatelný, a který je logickým pokračová-
ním Ročenky KAS. Na psaní skutečných dějin 
KAS zatím existuje příliš krátce. V současnosti 
je daleko důležitější zabývat se budoucností 
KAS. Je to otázka pro všechny členy. Klub má 
v současnosti stanovy, které vytvořil výbor. 
Tento postup není samozřejmě korektní, protože 
o takovéto důležité záležitosti by měli rozhodo-
vat všichni členové. Je to nutno přičíst na vrub 
nedomyšlenému spolčovacímu zákonu, který 
spolu se základní positivní myšlenkou přináší 
řadu starých komunistických praktik. Konkrétně 
požaduje při registraci hotové stanovy, takže je 
vyloučeno, aby tyto stanovy byly demokraticky 
přijaty.. výbor se samozřejmě snažil vytvořit 
stanovy tak, aby vyhovovaly jeho představám 
o budoucnosti klubu. To ale není zárukou toho, 
že to jsou stanovy dobré a že neexistuje možnost 
stanovy vylepšit. Proto byl do stanov vložen 
článek, který stanovuje platnost těchto stanov na 
půl roku, do kdy musí být definitivní stanovy 
schváleny členskou schůzí. Každý člen by měl 
stanovy přečíst a zamyslet se nad nimi. Pokud 
nalezne některé nedostatky, měl by naformulo-
vat návrhy změn a přednést je na schůzi, kde se 
bude o přijetí stanov hlasovat, případně je pí-
semně zaslat na adresu klubu. Totéž platí i o 
změnách v činnosti klubu. Zachovat by se mělo 
vše, co se osvědčilo. Tj. turistika spojená s po-
znáváním, účast na archeologických výzku-
mech, úprava hradních zřícenin a publikační 
činnost. Navíc by měl však přibýt společenský 
život, z něhož by mělo vzejít celkové oživení 
života v klubu. Jeho podobu bude potřeba najít. 

                                            Josef Miler

STANOVY KLUBU AUGUSTA SEDLÁČKA

Článek 1 

Obecná ustanovení 

1. Klub Augusta Sedláčka (dále jen Klub) je 
dobrovolným sdružením zájemců o hrady, 
zámky, tvrze a panská sídla vůbec na území 
Čech, Moravy a Slezska. Cílem Klubu je 

vědecké poznání hradů, zámků a tvrzí, je-
jich ochrana v rámci, který poskytuje práv-
ní řád a popularizace výsledků této činnos-
ti. 

2. Svůj název klub odvozuje od významného 
českého historika a archiváře Augusta Sed-



3 
 

láčka, zakladatele vědeckého studia hradů, 
zámků a tvrzí v Čechách. 

3. Klub sdružuje občany se zájmem o hrady, 
zámky a tvrze v nejširším smyslu slova, od 
běžných zájemců po specializované odbor-
níky. Snahou Klubu je poskytnout členům 
možnost společenského styku, odborného 
růstu, výměny informací, publikování po-
znatků a aktivní účasti na výzkumu a 
ochraně těchto památek. Klub svoji činnost 
zajišťuje samostatně nebo v součinnosti s 
dalšími organizacemi.Klub k tomuto cíli: 

a. pořádá přednášky, schůzky, odbor-
né semináře a společenské akce jak 
pro členy, tak pro veřejnost. 

b. pořádá exkurse a zájezdy k poznání 
památek. 

c. vydává odborné publikace a infor-
mační bulletin buď samostatně ne-
bo společně s dalšími spolky a in-
stitucemi. 

d. umožňuje členům získávání a vý-
měnu informací a zkušeností. 

e. vyhledává ohrožené a poškozené 
památky a na jejich stav upozorňu-
je odpovědné instituce i veřejnost. 

f. pořádá dobrovolné akce k údržbě a 
úpravě památek. 

g. spolupracuje s příslušnými státními 
orgány při studiu i ochraně pamá-
tek. 

h. navazuje styky s obdobnými spol-
ky v Československu i v zahraničí. 

4. Sídlem Klubu je Plzeň. 

5. Klub působí na území ČR. 

Článek 2 

Struktura a orgány Klubu 

1. Základní jednotkou Klubu jsou pobočky 
Klubu, které nesou označení Klub Augusta 
Sedláčka, pobočka s připojením místa pů-
sobení (např. Klub Augusta Sedláčka po-
bočka Plzeň). Každá z těchto poboček má 
svoji právní subjektivitu a samostatně hos-
podaří. 

2. Centrálním orgánem Klubu je Rada Klubu 
Augusta Sedláčka (dále jen Rada). Je slo-
žena ze zástupců jednotlivých poboček 
Klubu a dobrovolných funkcionářů z řad 
členů klubu. 

3. Pobočka volí svůj výbor, revizní komisi, 
své zástupce do Rady a jednoho zástupce 
do revizní komise Rady. Počet členů výbo-
ru a revizní komise určuje členská schůze 
pobočky klubu. Nejméně však v obou pří-
padech tři. Výbor ze svých řad volí předse-
du, sekretáře a pokladníka, případně i další 
funkcionáře, pokud jich bude zapotřebí. 
Revizní komise volí svého předsedu. 

4. Rada je složena ze zástupců jednotlivých 
poboček Klubu, a to podle klíče jeden zá-
stupce na každou začatou padesátku členů, 
a dobrovolných funkcionářů k zajištění 
administrativy a dalších činností Rady. Ty-
to další členy vybírá Rada a předkládá je ke 
schválení členským schůzím všech pobo-
ček Klubu. 

5. Revizní komise rady je kontrolní orgán 
Klubu, ve kterém je každá pobočka zastou-
pena jedním voleným členem. 

Článek 3 

Působnost a pravomoci orgánů Klubu 

1. Pobočka Klubu rozhoduje o veškerých ná-
ležitostech své činnosti. Do tohoto rozho-
dování nemá právo zasahovat Rada. Veške-
ré rozhodování se děje hlasováním na člen-
ských schůzích. Členská schůze se koná 
nejméně jednou ročně. 

2. Členská schůze mimo jiné: 
a. volí výbor, revizní komisi, zástup-

ce do Rady Klubu. 
b. rozhoduje o vzniku a zániku člen-

ství. 
c. schvaluje činnost výboru a kon-

trolní komise. 
d. navrhuje a schvaluje změny stanov 
e. může schválit doplňky stanov plat-

né pro příslušnou pobočku Klubu, 
které však nesmějí odporovat sta-
novám Klubu. 

f. usnáší se o zániku pobočky Klubu. 

3. Výbor pobočky Klubu řídí činnost pobočky 
v souhlasu se stanovami Klubu a rozhodnu-
tími členských schůzí. 

4. Výbor pobočky mimo jiné: 
a. svolává členské schůze. 
b. spravuje majetek pobočky Klubu. 
c. zastupuje navenek pobočku Klubu. 



4 
 

d. organizuje veškerou činnost po-
bočky. 

e. jednou ročně předkládá členské 
schůzi zprávu o činnosti. 

5. Revizní komise pobočky Klubu provádí 
nejméně dvakrát ročně kontrolu zápisů ze 
schůzí a hospodaření pobočky Klubu. Jed-
nou do roka provádí kontrolu majetku po-
bočky a podává zprávu o své činnosti. 

6. Rada je vrcholným orgánem Klubu Augus-
ta Sedláčka. Koordinuje činnost poboček 
Klubu a vydává klubové tiskoviny. Radu 
svolává její předseda nejméně jednou roč-
ně. 

7. V případě existence jediné pobočky přebírá 
výbor této pobočky veškerá práva a povin-
nosti Rady se všemi důsledky z toho vy-
plývajícími. 

8. Činnost Rady: 

a. zastupuje Klub navenek ve styku se 
státními orgány a jinými spolky tu-
zemskými i zahraničními. 

b. písemně předkládá jednou ročně 
zprávu o činnosti všem pobočkám 
Klubu. 

c. spravuje majetek obhospodařovaný 
Radou. 

d. pečuje o vydávání klubových tis-
kovin. 

e. kontroluje dodržování stanov po-
bočkami Klubu. V případě poruše-
ní stanov zjednává nápravu. 

9. Revizní komise Rady provádí nejméně 
dvakrát ročně kontrolu písemností a hospo-
daření Rady. Jednou ročně předkládá zprá-
vu o činnosti písemně všem pobočkám 
Klubu. 

Článek 4 

Členství v Klubu, práva a povinnosti člena 

1. Členem Klubu se může stát každá fyzická i 
právní osoba schopná plnit povinnosti čle-
na. Členská práva nezletilých členů a práv-
ních osob jsou omezena v případech, kdy je 
nutná právní způsobilost nebo osobní účast. 
Členem nesmí být osoba, která byla v mi-
nulosti nějakým způsobem trestána pro po-
škozování památek. 

2. Členství vzniká přijetím nového člena člen-
skou schůzí pobočky Klubu na základě pí-
semné přihlášky, která obsahuje poučení o 
právech a povinnostech člena a čestné pro-
hlášení o tom, že žadatel nebyl trestán pro 
poškozování památek. Po dobu mezi podá-
ním přihlášky a jejím projednáním na člen-
ské schůzi se čekatel může účastnit činnosti 
Klubu. 

3. Členství zaniká úmrtím člena, písemným 
odhlášením nebo jeho vyškrtnutím na zá-
kladě hlasování členské schůze,  a to tehdy, 
když člen neplní členské povinnosti nebo 
porušil stanovy a poškodil tím zájmy Klu-
bu. Členství automaticky zaniká při zjiště-
ní, že člen uvedl ve své přihlášce úmyslně 
nepravdivé údaje. 

4. Ve všech případech zániku členství je člen, 
nebo jeho zástupce, povinen vyrovnat s 
Klubem majetkové záležitosti.  V případě, 
kdy členství zaniklo na základě uvedení 
nepravdivých údajů v přihlášce, nemá bý-
valý člen právo na jakékoliv pohledávky 
vůči klubu. Veškerý zapůjčený majetek 
klubu musí vrátit. 

5. Práva člena: 
a. každý zletilý člen má právo volit a 

být volen do všech orgánů Klubu. 
Nezletilí členové mohou pouze vo-
lit. právnické osoby jsou z voleb 
vyloučeny. 

b. Každý člen má právo účastnit se 
všech akcí Klubu. U nezletilé oso-
by je možno vázat právo účastnit se 
akce přítomností odpovědné zletilé 
osoby. 

c. užívat veškerých zařízení Klubu. 

6. Povinnosti člena: 
a. dodržovat veškeré zákony a před-

pisy, které se týkají jeho zájmové 
činnosti tak, aby nedošlo k poško-
zení zájmů Klubu. 

b. platit ve stanovených lhůtách člen-
ské příspěvky odhlasované na 
schůzi místní organizace Klubu. 

Článek 5 

Majetek Klubu a způsob hospodaření 

1. Rada a jednotlivé pobočky tvoří odděleně 
hospodařící celky. Souhrn jejich majetku 
zde nazýváme majetkem Klubu. Ustanove-
ní tohoto článku se uplatňují na majetek 
každé této pobočky zvlášť. 



5 
 

2. Majetek Klubu je finanční a inventární. 

3. Finanční majetek Klub získává z členských 
příspěvků, odkazů a darů. Finanční majetek 
spravuje pokladník. 

4. Činnost Rady je financována z příspěvků 
poboček. Výši příspěvku na jednoho člena 
určuje Rada v nezbytné výši na zajištění 
své činnosti. Tiskoviny Klubu hradí poboč-
ky podle počtu odebraných kusů a nejsou 
součástí příspěvku. 

5. Inventární majetek získává Klub z darů, 
odkazů a koupí na základě rozhodnutí člen-
ské schůze. 

6. Veškerý majetek Klubu lze užívat pouze k 
zajištění činnosti klubu ve smyslu článku 1, 
§3 těchto stanov. 

7. Na majetek Rady a poboček nelze vázat fi-
nanční pohledávky. 

Článek 6 

Jednací řád 

1. Rozhodování probíhá na schůzích Rady a 
poboček hlasováním. Ke schválení návrhu 
je potřebné získat hlasy nadpoloviční větši-
ny přítomných členů. 

2. Hlasování rady o důležitých otázkách může 
na žádost některého člena Rady probíhat 
korespondenčně. V takovém případě členo-
vé rady, kteří se nezúčastní osobně jednání, 
při kterém hlasování probíhá, zašlou v do-
pise zalepenou obálku se svým rozhodnu-
tím. Ta je otevřena po sečtení hlasů zúčast-
něných členů a rozhodnutí v ní obsažené je 
připočteno k výsledkům voleb. S kore-
spondenčním hlasováním musí být sezná-
men každý člen Rady nejméně dva týdny 
před hlasováním. Při korespondenčním hla-
sování rozhoduje většina všech členů Rady. 
Nezaslání hlasovacího lístku se považuje za 
zdržení se hlasování. 

3. Stanovy lze měnit na návrh Rady, nebo po-
bočky Klubu tak, že se o návrhu hlasuje na 
schůzích všech poboček. Změna bude rea-
lizována v případě souhlasu nejméně 3/4 
poboček. Pobočkou je návrh na změnu sta-
nov přijat, hlasuje li pro něj alespoň dvou-
třetinová většina přítomných členů. 

Článek 7 

Zánik Klubu, vznik a zánik pobočky 

1. Pobočka Klubu vzniká na základě žádosti 
skupiny zájemců přijaté Radou. V případě, 
že žadatelé z této skupiny nejsou členy 
Klubu, rozhoduje o jejich přijetí do klubu 
Rada. 

2. Pobočka Klubu zaniká: 
a. rozhodnutím členské schůze této 

pobočky. 
b. zrušením pobočky Radou pro poru-

šení stanov. 
c. klesne li počet členů pobočky pod 

5 osob. 

3. Každá pobočka může ve svém doplňku sta-
nov určit způsob likvidace svého majetku. 
Jestliže tento doplněk neexistuje, přechází 
tento majetek pobočky na Radu. 

4. Zrušení pobočky Radou při porušení sta-
nov, nebyly li současně porušeny zákony, 
proběhne tak, že Rada vyzve výbor této 
pobočky, aby se buď stala samostatnou or-
ganizací a současně přestala užívat název 
Klub Augusta Sedláčka, nebo se sama zru-
šila. K tomu dostane lhůtu potřebnou podle 
zákona k registraci. Pokud do této lhůty 
požadavek nesplní, bude rozpuštěna. maje-
tek pobočky přechází v případě takto nuce-
ného osamostatnění na nově vzniklou orga-
nizaci, jinak se postupuje podle §3. 

5. Klub zaniká se zánikem poslední pobočky. 
neexistuje li jiné rozhodnutí, přechází ma-
jetek Klubu při likvidaci na Západočeské 
muzeum v Plzni. 

Článek 8 

Přechodná ustanovení 

1. Klub Augusta Sedláčka vzniká registrací 
dosavadního Klubu Augusta Sedláčka, kte-
rý existuje jako zájmový kolektiv Domu 
kultury v Plzni. Funkci přípravného výboru 
bude do doby řádného ustavení orgánů 
Klubu vykonávat stávající výbor, a to 
nejdéle 6 měsíců ode dne registrace Klubu. 

2. Tyto stanovy budou předloženy členské zá-
kladně k připomínkám a poté bude o jejich 
definitivním znění rozhodnuto na člen-
ských (členské) schůzi, a to nejpozději do 6 
měsíců ode dne registrace Klubu. 

  
 



2 
 

ADRESÁŔ KLUBU AUGUSTA SEDLÁČKA

Ing. Jan Anderle  
K fořtovně 45 
312 14 Plzeň - Č. Hrádek  

Ing. Dana Anderlová 
K fořtovně 45  
312 14 Plzeň – Č. Hrádek  

RSDr. Josef Ansl 
Máchova 715  
348 15 Planá u Mar. Lázní  

Václav Antoš 
Na Roudné 1  
301 12 Plzeň  

Jaroslav Bašta 
Vrchlického 5  
320 00 Plzeň  

Miroslav Baštýř  
Oblajovice 24  
391 54 p. Lejčkov 

Jaroslav Bejvl  
Kamenická Nová Víska 16  
407 43 Veselé  

Ing. Jaroslav Bělík 
Zmrhalova 39  
318 14 Plzeň  

René Bezvald  
Hlivická 416/K27  
181 00 Praha 8  

PhDr. Václav Bok 
Branišovská 48 
370 00 České Budějovice 

Ing. Pavel Bolina  
Na Plzeňce 2  
150 00 Praha 5  

Jaroslav Bombička  
Brněnská č. 24  
300 00 Plzeň  

Antonín Borský 
Travní 834  
286 01 Čáslav  

Oto Brachtel  
330 32 Kozolupy 272  

PhDr. Petr Braun 
Vyhlasova 31  
318 07 Plzeň  

Helena Braunová 
V parku 832  
473 01 Nový Bor 

Jaroslav Brožík  
Lužická 796  
337 01 Rokycany  

PhDr. Pavel Břicháček 
Expozitura ARU ČSAV 

Františkánská 13  
301 13 Plzeň  

Jiří Bureš  
Gagarinova 2705  
400 11 Ústi nad Labem 

Miroslav Carda  
Famírova 24  
300 00 Plzeň  

Miroslava Cejpová  
Brožíkova 432  
530 03 Pardubice 

PhDr. Eva Černá  
Expozitura ARO ČSAV - 
Žižkova 835  
434 01 Most  

Ing: Josef Čihák  
Sokolovská 47  
323 12 Plzeň 

Jan Čížek  
Zajončkovského 1522  
547 01 Náchod  

Jaroslav Černý  
Markova 721  
500 02 Hradec Králové  

Josef Diviš 
330 32 Kozolupy 194 

Jiří Doležal  
Luční ul. 10  
678 01 Blansko  

Miroslav Dostál 
Huťská 957  
471 14 Kamenický Šenov  

PhDr. Jaroslav Douša 
Na průtahu 19  
317 05 Plzeň  

Bohumír Dragoun  
Severní 653  
517 73 Opočno 

PhDr. Zdeněk Dragoun 
Favorského 1899  
155 00 Praha 5  

Zvonimír Dragoun 
tř. Milady Horákové 77 
170 00 Praha 7  

Marek Dusil 
Leninova 667  
357 01 Rotava  

PhDr. Martin Ebel 
U laboratoře 21  
160 00 Praha 6  

Milan Faktor  
Státní zámek  
262 72 Březnice  

Ing. Pavel Fiedler  
Toruňská 4  
181 00 Praha 8 

Zdeněk Fišera 
Spořilov 1014 
514 01 Jilemnice 

Ing. Jaroslav Flegr 
Spytovice č. 2  
533 11 Zdechovice  

Karel Foud  
Nám. Otty Synka 8  
307 09 Plzeň  

Ing. Zdeněk Fritz  
Manětínská 33  
323 30 Plzeň  

PhDr. Jan Frolík  
Rybná 24/716  
110 00 Praha 1  

PhDr. František Frýda 
ul. J. Knihy 136 
337 01 Rokycany  

Ing. Miroslav Fuchs 
Na Petynce 32  
169 00 Praha 6  

PhDr. František Gabriel 
Žižkova 528  
470 01 Česká Lípa  

Libor Gabriel 
Engelsova 4  
320 02 Plzeň  

Vítězslav Genttner  
Majakovského 30  
323 01 Plzeň  

Ing. Arch. Václav Girsa 
U podchodu 3  
162 00 Praha 6  

Josef Haas  
345 09 Pocinovice 131  

Václav Haber  
Jaromírova 2  
128 00 Praha 2  

Jiří Hás  
Pod stráni 2220/22  
100 00 Praha 10  

Ak. malíř Vladimír Havlic 
Koterovská 62  
301 41 Plzeň  

Zdeněk Hejcman  
Podjavorinskě 1609  
149 00 Praha 4  

PhDr: Josef Hejnic  
Kapraďová 2649  
100 00 Praha 10  

Ing. Vladimír Hendrych 
pošt: př: 132  
304 32 Plzeň  

Petr Hereit  
Zápotockého 20/2  
357 31 Horní Slavkov  

Ing. Zdeněk Hermsdörfer 
468 11 Janov nad Nisou 448  

PhDr. Jaroslav Herout 
Kodaňská 38  
101 00 Praha 10  

Ing. Jiří Hessler 
Počernická 467/44  
108 00 Praha 10  

Martin Hnilo  
Dubského 986  
386 01 Strakonice I  

Vladimír Holub 
Slovanská alej 2  
317 05 Plzeň  

RNDr. Martin Holý 
Bítovská 1222  
140 00 Praha 4  

Ing. Jaromír Horák, CSc. 
Na Belánce 13  
320 22 Plzeň 

Ing. Jiří Hrnčíř  
Částkovice 18  
394 15 Nová Cerekev  

Hana Hulcová  
Plachého 30 , 301 26 Plzeň  

PhDr. Miroslav Hus  
Nad Týncem 40  
312 08 Plzeň  

PhDr. Jiři Janouškovec 
Pařížská 1, 301 50 Plzeň  

Jaroslav Jásek  
V jezírkách 1538  
149 00 Praha 4 

Jiří Jelen  
U pražské dráhy 15  
312 18 Plzeň  

Zbyněk Jetleb  
Tachovská 27  
323 25 Plzeň  

Luděk Jirásek  
9. května 471  
541 02 Trutnov 2 



7 
 

David Junek 
Husova 66  
572 01 Polička  

Josef Kabát 
Baarova 4  
320 01 Plzeň  

Ing: Václav Kahoun 
Smrková 28  
312 04 Plzeň  

Václav Kajer  
Louňová 23  
336 01 Blovice  

Ing Luboš Káně  
Čechova 1644  
413 01 Roudnice n. Labem  

Tomáš Karel  
Slovanská třída 30  
301 51 Plzeň  

Ing. arch. František Kašička 
ul. Národních hrdinů 196 
250 95 Praha 9 

Vojtěch Kašpar  
Václavská náměstí 37/821 
110 00 Praha 1 

Vratislav Kdýr  
Rabštejnská 22  
323 32 Plzeň  

Stanislav Keršner  
Dimitrovova 66  
612 00 Brno 12  

Karel Kilbergr  
Loza 6  
331 52 Dolní Bělá  

Jaroslav Klouda  
Radiová 68  
312 12 Plzeň  

Ing. Petr Kminek  
Strakonická 81  
159 00 Praha 5 - Lahovice  

Karel Knop  
Státní hrad Kost  
507 44 p. Libošovice  

Jan Kočnar  
Parkán 113  
381 01 český Krumlov  

Julius Kokoška  
Malá Štěpánská č. 6  
120 00 Praha 2  

Jan Koloc  
Růžový palouček 14  
400 01 ústí nad Labem  

Ivo Kopka  
U slunce 381  
339.01 Klatovy IV  

PhDr. Oldřich Kotyza 
Kleneč 50  
413 01 Roudnice n. Labem  

PhDr. Vladislav Krátký  
Na Hvězdě 10  
320 16 Plzeň  

Martin Kraus  
Zahradní 554  
330 21 Vejprnice  

Luděk Krčmář  
Jiráskova 9  
315 01 Plzeň  

Zdeněk Krédl  
582 71 Horní Krupá čp. 109 

Ing. Antonín Kreipl  
Nerudova 167  
344 00 Domažlice 

Lenka Krušinová 
Tušovičky 17  
262 82 Starosedlský Hrádek  

Jiří Krofta  
Blagojevova 1190  
100 00 Praha, 10 

Jan Kubera  
582 71 Horní Krupá čp. 56  

Karel Kubera  
582 71 Horní Krupá čp; 56  

Jiří Kučera  
Jaromírova 35  
128 00 Praha 2  

Slavomír Kudláček  
7. listopadu 228  
530 01 Pardubice  

Petr Kundrata  
Pod Makovým vrchem 481 
345 62 Holýšov  

PhDr. Ladislav Kurka  
Věkova 48  
147 00 Praha 4  

PhDr. Jiří Kuthan, CSc. 
Zavadilova 44  
160 00 Praha 6 - Dejvice  

Jaroslav Lang  
Jesenická 9  
323 20 Plzeň  

Ing. Ivan Liška  
Komenského 5  
323 13 Plzeň  

Martin Liška  
Sokolovská 112  
323 15 Plzeň  

Václav Liška  
Škrétova 2  
120 00 Praha 2  

Stanislav Luft  
Kolmá 6 , 312 18 Plzeň  

RNDr. Ing. Ladislav Lukáš, CSc.  
Nad Dalmatinkou 12 
312 08 Plzeň  

PhDr. Antonín Macák  
Alešova 17  
320 29 Plzeň  

Ing. Jan Mackrle  
Křenická 19  
100 00 Praha 10  

Ing. arch. Antonín Macháček  
Jubilejní 480/13  
315 01 Plzeň  

Ing. arch. Petr Malinský 
Na Zedníkově 2  
182 00 Praha 8  

Jiří Mašek  
Kralovická 10  
323 00 Plzeň  

Petr Meduna  
Jiráskova 260  
276 01 Mělník  

Václav Menčík  
Elišky Krásnohorská 27  
300 00 Plzeň  

Ing. Petr Mikota  
U Bachmače 10  
301 56 Plzeň  

RNDr: Josef Miler  
Karla Vokáče 21  
320 17 Plzeň  

MUDr. Věra Milerová 
Karla Vokáče 21  
320 17 Plzeň  

PhDr. Frant. Musil, CSc. 
Kozinova 1040  
562 01 Ústí nad Orlici  

Věra Náhlíková 
Sibiřská 41  
301 59 Plzeň  

Jiří Nečas  
Malická 4, 301 12 Plzeň  

Michal Němeček  
Jaromírova 36  
128 00 Praha 2  

Bohumír Němec  
nám. Krále Jiřího z Poděbrad 
10, 350 02 Cheb  

Miroslav Němec  
332 05 Chválenice 106  

Jiří Neumann  
Těšínská 8  
312 03 Plzeň  

RNDr. Jiří Nohel  
Pod Kavalírkou 300/4  
150 00 Praha 5 - Košíře  

Milan Novobilský  
Tachovská 17,  
323 25 Plzeň  

Karel Nováček  
Boční 480  
261 02 Příbram VII  

Jaroslav Novák  
Škroupova 6, 301 36 Plzeň  

JUDr. Zdeněk Novák  
Palackého 209  
344 01 Domažlice  

PhDr. Markéta Novotná 
Smetanova 332  
348 15 Planá u Mar. Lázní  

Miroslav Novotňák  
Skrétova 32 , 301 25 Plzeň  

Dagmar Páclová  
Lázeňská 88  
542 25 Janská Lázně  

Ing. Jaroslav Panáček  
Jižní 1842  
470 01 Česká Lípa  

Vlastimil Pažourek  
Krásnostudenecká 23  
405 02 Děčín  

Ing. Jindřich Pelíšek  
Na Parkáně 111/33  
150 00 Praha 5  

Josef Petrů  
5. května 765  
549 41 Červený Kostelec  

Jitka Petříčková  
Žateckých 7, 140 00 Praha 4  

Ing. Miroslav Plaček 
Radějovská 836  
696 62 Strážnice 

Petr Plachý  
ul. Svobody 282  
417 05 Osek  

Bohumil Poláček  
Sportovní 521  
500 09 Hradec Králové  

Jiří Polívka  
Kojetín čp:12  
582 61 Česká Bělá  

Zdeněk Portych  
Elektrárenská 7  
101 00 Praha 10  

Pavel Potůček  
Na poříčí 42  
110 00 Praha 1  



8 
 

Libor Potužák 
Masarykovo nám 103 
379 Třeboň  

Zdeněk Procházka 
Vodní 18 
344 01 Domažlice 

Zdeněk Procházka  
Havlíčkova 27  
344 01 Domažlice  

Dana Procházková  
Vodní 18 
344 01 Domažlice  

Josef Pražák  
Gottwaldova 899  
252 63 Roztoky  

Petr Randus  
Budovatelů 753  
473 01 Nový Bor  

Miroslav Režňák  
Bojasova 7/1245  
182 00 Praha  

Norbert Riegel  
Barrandov 31  
152 00 Praha 5  

Alena Rossiová  
Leningradská 1  
312 06 Plzeň  

Ladislav Rousek  
Palackého nám. 3  
300.00 Plzeň  

Petr Rožmberský  
Vochov 249  
330 32 p: Kozolupy 

Alexandra Rusó  
Archeologické pracoviště 
KMT Zámek  
418 01 Bílina  

Václav Růžička  
471 51 Svor 66  

Michael Rykl  
Wilhelma Piecka 107  
130 00 Praha 3  

PhDr. Vratislav Ryšavý  
Letná ulice č. 383  
338 05 Mýto v Čechách  

Jiří Saxl  
Sibiřská 2  
301 57 Plzeň  

Františka Schmidová  
Heyrovského 6  
320 06 Plzeň  

PhDr. Jiří Sigl  
KMVČ, nábř. Protifašistických 
bojovníků 465  
500 39 Hradec Králové  

Josef Slanec  
Leningradská 11  
312 06 Plzeň  

Hana Slavíčková  
Zbrojnická 1  
405 02 Děčín IV  

Ing: Jiří Slavík  
V. Opatrného 845  
517 21 Týniště nad Orlicí  

Josef Smítka  
341 51 Svéradice 10  

Luboš Smolík  
340 37 Měčín čp. 56  

Jiří Světlík  
Kyjevská 100, 307 05 Plzeň  

Ing; arch. Ladislav Svoboda 
Malšova Lhota 110  
500 05 Hradec Králové 9  

Ivo Stránský  
Běluňská 1841  
250 96 Praha 9  

Marcela Syrovátková 
Horská 17  
779 00 Olomouc  

Zdeněk Syrový  
Husinecká 13  
130 00 Praha - Žižkov  

Ing. arch. Jiří Škabrada  
Šestidomí 6  
160 00 Praha 6  

Aleš Šmejkal  
Rudé armády 531  
344 01 Domažlice  

Stanislav Šourek  
Hlavanova 10  
301 51 Plzeň  

PhDr. Bedřich Štauber  
SNP 2007  
440 01 Louny  

Ing: Pavel Šťastný  
Ve Lhotce 11  
140 18, Praha 4  

Jiří Šulc  
Hradiště 62  
335 44 Kasejovice  

MUDr. Jana Švábková  
Vochov 8 
330 32 p. Kozolupy 

Ing: Josef Švagr  
Zábělská 27  
312 15 Plzeň  

Jan Tomášek  
Rubešova 1175  
393 01 Pelhřimov  

Tomáš Tomíček 
Mladé fronty 1620  
149 00 Praha 4 - Chodov  

Jan Török 
431 63 Pernštejn nad Ohří 79 

Milan Trachta 
Vochov 164  
330 32 p. Kozolupy 

PhDr. Rudolf Turek, DrSc 
Za skalkou 1  
147 00 Praha - Bráník  

Bohuslav Tymich 
Vojčova 750 
196 00 Praha 9 - Čakovice  

Jaroslav Tvrdík 
Heranova 1211  
562 06 Ústí nad Orlicí  

Ing: Heliodor Uchytil 
Manětínská 25  
323 30 Plzeň  

PhDr. Jiří Úlovec 
Smirnovova 2042 
155 00 Praha 5 - Lužiny  

Luboš Valdman 
Dělnická 487  
345 06 Kdyně 

Ing. Petr Valenta 
Protivova 2/1387  
140 00 Praha 4 – Chodov 

Vladimír Vaněk 
Valtrova 43  
318 10 Plzeň 

JUDr. Jiří Varhaník  
V bytovkách 784/2  
251 51 Praha 10 - Uhříněves  

Miroslav Vidlák  
Ostrovská 5  
360 10 Karlovy Vary  

PhDr. Viktor Viktora  
Lidových milicí 6  
300 00 Plzeň  

Vít Vítek 
Belgická 26/335 
120 00 Praha 2  

Radim Vrla  
763 23 Horní Lhota 90  
okr. Gottwaldov  

Vilém Walter  
Jižní 11 
619 00 Brno  

Libor Wettengl  
Jetelová 35  
301 60 Plzeň  

PhDr. Vladimír Volf 
Chodská 412  
541 01 Trutnov  

František Zahradník  
Vančurova 5  
301 62 Plzeň  

Michaela Zahradníková 
Vančurova 5  
301 62 Plzeň  

Jaroslav Zítko  
V závětří 1674/13  
415 01 Teplice  

Pavel Zimmerhakl  
Krátká. 264  
330 03 Chrást u-Plzně  

Václav Zuzánek  
Dolní 365  
512 44 Rokytnice nad Jizerou  

Ing: Václav Zvěřina  
Husova 84  
517 50 Častolovice 

Pavel Ženíšek  
Chebská 162  
322 00 Plzeň - Křimice  

 

Milan Dräger 
Na čekané 1  
460 15 Liberec V  

Ing. Václav Jandáček  
Čsl: spol DVT při ČSAV 
Kovoprojekta Praha  
Štěpánská 65  
111 99 Praha 1  

Zdeněk Jeřábek  
Vlašská 13  
118 00 Praha 1 - Malá Strana  

Milan Krčil  
Letná 418 
460 13 Liberec 12  

Jaromír Linda  
Dílenská 18 
312 11 Plzeň Doubravka •  

Ing. Gustav Majer 
Luh 1907  
755 01 Vsetín  

Hana Petlachová  
Šafaříkova 3  
746 01 Opava 

Petr Pfefferle  
Komsomolská 2678 
 4001 Ústi nad Labem  

Jindřich Raschel  
tř: obránců Míru 351  
391 43 Mladá Vožice  



9 
 

Prof. MUDr: A: Štork 
I. interní klinika 
1: Lék: fakulty UK  
U nemocnice 2  
128 08 Praha 2  

Mg. Th. 
Miroslav Stoupa 
Jánská 16  
251 64 Mnichovice 
 

Dr. Jan Šťovíček 
Ptice 115  
252 18 Úhonice 
 

Yvetta Dörflová 
U Baterie 9/788  
162 00 Praha 6 -  
- Střešovice  

ZPRÁVY Z KLUBU

Zápis z členské schůze KAS 
dne 2. 10: 1990 

Účast 36 členů. 
 
1) Zpráva J: Milera o organizačních otázkách 

Klubu: Touto schůzi končí téměř sedmiletý 
vztah k Domu kultury. Přes jisté nesrovna-
losti Dům kultury Klubu v počátečním ob-
dobí pomohl. Klub je od 27. 6. 1990 regis-
trován jako samostatný spolek se stanovami, 
které budou s případnými změnami schva-
lovány na příští členské schůzi 
(11.12.1990): Návrh stanov a adresář členů 
budou uveřejněny v novém klubovém časo-
pisu HLÁSKA.  

2) Volba revizní komise: Na místě byli navrže-
ni František Zahradník, Petr Herejt a Karel 
Foud a schváleni všemi hlasy.  

3) Přehled hlavních ustanoveni návrhu sta—
nov (Miler). 

4) Informace J. Anderleho o Nezávislé památ-
kové unii. Zatím úvodní jednání, bude sdru-
žovat spolky s tématikou z okruhu památek 
zejména kvůli spolupráci a soustřeďování 
informací bez újmy nezávislosti jednotli-
vých spolků. Další jednání bude v listopadu 
1990. 
V diskusi k bodům 3), 4) se objasňovaly vý-
hody uspořádání Klubu do poboček, ujasnilo 
se, že význam Plzně jako místa vzniku Klu-
bu zůstává zachován tím, že Plzeň je sídlem 
Rady Klubu. Bylo zdůrazněno, že toto roz-
dělení mé posloužit rozhojnění činnosti 
Klubu, a nemá narušit osvědčené spolupráce 
mezi členy různých poboček. (Frýda, Miler, 
Anderle, Fritz)  

5) Informace J. Milera o návrhu smlouvy mezi 
Klubem (případně budoucí plzeňskou po-
bočkou) a ZČM. V jejím rámci se stane sou-
částí muzejního aktivu s různými výhodami 
z toho vyplývajícími. Bude se schvalovat na 
příští členské schůzi.  

6) Zpráva o hospodařeni.  
7) Výše příspěvku členů (Miler) 
Členové se shodli (1 se zdržel) na této 
skladbě příspěvků: 
příspěvek na provoz Klubu  20,- 

předplatné Hlásky    20,- 
příspěvek na Část. Boh. 2  80,- 
První položka je povinná ostatní jsou dobro-
volné - je možno objednat i vícekrát. 
Výzva k získáni sponzora, který by inzero-
val v Hlásce nebo Cast. Boh. a přispěl na je-
jich úhradu. 

5) Informace P: Rožmberského (redaktora 
Hlásky) o náplni časopisu - 4x ročně, zprávy 
z terénu, inzeráty o koupi, prodeji či směně 
publikací atd., zprávy z výborů a plány na 
čtvrtletí atd. Nahradí Informační listy, žádné 
další pozvánky ani jiné informace rozesílány 
nebudou. Výzva k aktivitě členů - autorů 
náplně.  

9) Pro styk s německou jazykovou oblasti se 
nabídli pp. Prof. Novotňák a Světlík.  

10) Informace J. Milera o potížích při tisku a. 
dalších pracích na CB1; placení příspěvků, 
vydávání CB1, prodej publikací ZČM a mu-
zeí v Domažlicích a Tachově. 

11)Výzva J. Miler k obstaráni vhodné místnosti 
pro pravidelnější schůzky společenského 
charakteru, nejlépe v restauračním zařízení.  

 
Zapsal Ing. J. Čihák  

RNDr. J. Miler 
předseda KAS  

 
Zpráva o hospodaření 

  
Účet Klubu Augusta Sedláčka byl zřízen 

9: 7. 1990 u České státní spořitelny v Plzni, 
PSČ 305 09. Číslo účtu je 277149-318. Z pře-
dešlé činnosti Klubu bylo převedeno formou 
daru 1025 Kčs a 1210 Kčs jako přeplatky zá-
jezdů KAS, o něž byly příslušným členům sní-
ženy členské příspěvky. 

 
Vydáni na vedení účtu a šekovou knížku 

činí 48 Kčs. Konečný stav ke dni 2. 10. činí 
2387 Kčs.  

Ing. Petr Mikota pokladník KAS  



7 
 

 

Schůze , na níž by mělo být hlasováno o 
stanovách KASu, se koná dne 11. 12. 1990 od 
17.00 hod v závodním klubu odborů Západo-
českých papíren. Závodní klub se nalézá na 
rohu Slovanské třídy a Papírnické ulice (Slo-
vanská tř. č. 16), v domě s hostincem. Přístup 
do klubu je možný chodbou domu ze Slovan-
ské třídy, nebo zezadu z plochy, kde dříve stá-
valy cirkusy. Pro mimoplzeňské členy: Závod-
ní klub Západočeských papíren leží 600 m již-
ně od Hlavního nádraží v Plzni (po kolejích 
tramvaje ve směru na Slovany). Na schůzi bu-
dou opět prodávány některé publikace ZČM a 
muzeí v Tachově a Domažlicích. 

Odstraňování náletových křovin na hradě 
Komberce proběhne o sobotách 1. XII. 1990, 8. 
XII. 1990, 12. I. 1991, 19. I. 1991, 2. II. 1991 a 
9. II 1991. Jde ořezání a pálení keřů. Nářadí 
není zajištěno. K dopravě je možno využít au-
tobusu na lince Plzeň – Čemíny, který odjíždí 
v 8.00 z autobusového nádraží v Plzni na za-
stávku Komberk, rozcestí, odkud pěšky 1 km 

po asfaltové silnici na Kůští. Doprava zpět je 
možná stejnou linkou v 14.42 nebo 16.47, 
17.46, 19.15. 

V poslední době dochází řada přihlášek do klu-
bu Augusta Sedláčka. Zájemci o členství nedo-
stanou individuální odpověď, místo odpovědi 
obdrží Hlásku, kde se dočtou vše potřebné. 
Castellologica Bohemica je členský tisk Klubu, 
proto počet výtisků pro klub odpovídá zhruba 
počtu členů klubu a pro nové zájemce jí zřejmě 
nebude mít klub dostatek. Všem, na které se 
nedostane ze zásob klubu, zařídíme zaslání této 
publikace ze zásob ostatních spoluvydavatelů, 
pokud o to projeví zájem. 

Placení příspěvků : Lze je platit běžnou poš-
tovní poukázkou na konto uvedené v zprávě 
pokladníka. Není nutné nadále již posílat díl 
složenky, protož nový účet obhospodařuje již 
pokladník klubu a dostává díl složenky určený 
adresátovi. Místo na složence s nápisem „Sdě-
lení adresátovi“ lze užít ke krátkým sdělením 
výboru.

Z Á K O N  A  M Y

Od 1. 1. 1988 platí nový zákon České ná-
rodní rady č. 20/1987 o státní památkové péči. 
Zákon přinesl některé nové věci, přesto ale 
bude v blízké budoucnosti pozměněn neboť 
některá jeho ustanovení již neodpovídají sou-
časné situaci. Na určité pasáže nového zákona 
chce upozornit tento příspěvek. 

Kulturní památkou je pouze ta věc, kterou 
ministerstvo kultury za kulturní památku pro-
hlásí. Jde mimo jiné o věci, mající hodno-
ty revoluční (podtrhl autor článku), historické, 
umělecké, vědecké a technické. Ministerstvo 
prohlašuje věci za kult. Památky z vlastního 
nebo jiného podnětu. Návrh na prohlášení věci 
kult. památkou může podat každý občan, ale 
návrh musí splňovat předepsané náležitosti, 
jako název věci, popis, fotodokumentaci, roz-
měry, současný stav, uživatele. Ministerstvo si 
před prohlášením věci za kult. památku může 
vyžádat posudek odborných organizací. Věci 
vyhlášené za kult. památku se zapisují do 
Ústředního seznamu, který vede St. ústav pam. 
péče a ochrany přírody v Praze. Krajské a 
okresní národní výbory vedou seznamy pamá-
tek ve svých územních obvodech. 

V případě, kdy organizace v jejímž majetku 
či užívání je kult. památka ji nechrání před po-
škozením, zničením nebo odcizením, neudržuje 
ji v dobrém stavu, neplní oznamovací povin-
nost o ohrožení památky, neoznámí záměr sta-
vební činnosti či provádí bez povolení archeo-
logický výzkum, uloží ONV organizaci pokutu 
až do výše 100 000 Kč, respektive 500 000 Kč. 
Když občan nechrání kult. památku před po-
škozením, zcizením či odcizením, neplní 
oznamovací povinnost, provádí neoprávněné 
výkopy na archeologických lokalitách a po-
dobně, uloží ONV občanovi důtku nebo pokutu 
do výše 1 000 Kč, respektive 5 000 Kč. 

Specifickou ochranu zákona má archeolo-
gický nález, i když nebyl prohlášen za kult. 
památku. Movité archeologické nálezy jsou 
zejména: nástroje, zbraně, předměty denní po-
třeby, nádoby a jejich zlomky, kachle, mazani-
ce a jiné stavební prvky , mince, plastiky, ná-
hrobní kameny, kostrové pozůstatky a jiné. 
Veškeré movité archeologické nálezy jsou ná-
rodním majetkem a ukládají se do muzeí. Za 
nemovité archeologické nálezy se považují 
hlavně zbytky opevněných i neopevněných 



11 
 

sídlišť, kultovních míst, valů, příkopů, hospo-
dářských objektů, cest, plužin, hrobů, mohyl, 
sejpů, ale i osídlené jeskyně, kresby, nápisy a 
podobně. Archeologický nález musí být ozná-
men Archeologickému ústavu ČSAV nebo nej-
bližšímu muzeu. Oznámení je povinen učinit 
nálezce nebo osoba odpovědná za provádění 
práce, při níž došlo k nálezu. Naleziště musí 
být ponecháno beze změny až do prohlídky 
příslušnou institucí, nejméně však 5 pracovních 
dnů. Při náhodném odkrytí archeologického 
nálezu má nálezce právo na peněžitou odměnu, 
kterou poskytuje ONV, a to do výše ceny mate-
riálu (je-li nález z drahých kovů či surovin), v 
ostatních případech až do výše 10 % kulturně 
historické hodnoty nálezu (stanovuje se na zá-
kladě odborného posudku). Nálezce musí své 
právo uplatnit u příslušného ONV nejpozději 

do jednoho roku; v žádosti uvede místo, datum 
a okolnosti nálezu. 

Archeologické výzkumy je oprávněn pro-
vádět Archeologický ústav ČSAV. Minister-
stvo kultury může v některých případech po 
dohodě s ČSAV povolit provádění archeolo-
gických výzkumů vysokým školám, muzeím 
nebo jiným organizacím, které pro tuto činnost 
mají potřebné předpoklady (odborné, materiál-
ní a personální). V žádném případě nemůže 
provádět archeologické výzkumy soukromá 
osoba nebo skupina osob organizovaných 
v určitém spolku. (Volně zpracováno podle: K. 
sklenář, Právní ochrana archeologických pamá-
tek, Zprávy Čs. Společnosti archeologické při 
Čs. akademii věd 34, Praha 1989). 

                              P. Rožmberský 

D R O B N É   ČL Á N K Y   A   S DĚL E N Í

NOVĚ ZJIŠTĚNÉ TVRZIŠTĚ  
NA TACHOVSKU 

Při povrchovém průzkumu (Rožmberský 
11. 3. 1990) prostoru mezi vesnicemi Skviřín a 
Holostřevy (okr. Tachov) se podařilo zjistit 
relikty středověkého osídlení, které dosud uni-
kaly pozornosti badatelů. Lokalita se rozkládá 
na okraji prameniště bezejmenného potůčku, 
který se zleva vlévá do Výrovského potoka. 
Leží 2000 m SV od návsi ve Skviříně, na okraji 
skviřínského katastru – potůček tvoří hranici 
mezi skviřínským a málkovským katastrem. 

Na hraně okolní roviny a mírného pravo-
běžného svahu jsou výrazné zbytky tvrziště, 
tvořené středověkým čtvercovým (?) pahorkem 
se zaoblenými rohy obehnaným hlubokým 
kruhovým příkopem. Další příkop (?), chránící 
tvrziště asi jen z jedné čtvrtiny, je na jižní stra-
ně. Na svahu mezi tvrzištěm a potůčkem je 
změť pahrbků a jam po zaniklé vsi nebo dvoře. 
Na levobřežním svahu nebyly zbytky středově-
kého osídlení zjištěny. Celá lokalita je těžce 
poškozena vývraty a ležící stromy nedovolují 
její zaměření. Při likvidaci polomů hrozí zbyt-
kům středověkého osídlení úplná devastace. 
Vývraty odkryly v zaniklé vsi (nebo dvoře) 
kamenné základy a celá ohniska vypálené ma-
zanice. Odtud byl získán soubor keramických 
zlomků, rámcově datovaných do přelomu 14. A 
15. Století (uloženy v ZČM v Plzni). Na tvrzišti 

byly získány pouze dva drobné střípky a vývra-
ty zde neodhalily žádné stopy zástavby. 

Snad se jedná o vesnici Plesanov, připomí-
nanou v první polovině 13. Století v majetku 
kladrubského kláštera. Klášter postoupil pustý 
Plesanov roku 1463 do zástavního držení Bo-
huslavovi ze Švamberka. Na počátku 17.století 
byla učiněna smlouva o sporný „Plesau“ mezi 
Skviřínem a Holostřevy (A. Profous, Místní 
jména v Čechách III, 1951, s. 374). Historické 
zprávy o tvrzi v Plesanově nehovoří, snad kláš-
ter zastavil Plesanov na počátku husitských 
bouří některému drobnému feudálovi, který si 
zde budoval opěrný bod a vojenský zásah vedl 
k opuštění lokality. Místo je starousedlíky ze 
Skviřína nazýváno „Starý zámek“. 

 
                                     P. Rožmberský 

  
SÍDLA RYTÍŘSTVA NA PLZEŇSKU  

V 16. STOLETÍ 

V rakovnickém archívu se dochoval se-
znam šlechty Plzeňského kraje z roku 1566, 
který vydal J. Renner v roce 1910 v článku 
Šlechta Plzeňského kraje v půli XIV. Století, 
který vyšel v Časopisu Společnosti přátel sta-
rožitností českých v Praze XVIII, 53 – 56, 107 
– 109 a byl doplněn článkem od téhož autora (s 
úvodem a poznámkami F. Macháčka) 
Mustrunk v plzeňském kraji r. 1566, který vy-



12 
 

šel roku 1911 ve Sborníku městského historic-
kého muzea v Plzni II, 42 – 57. Osoby rytíř-
ského stavu jsou v tomto materiálu uváděny na 
určitém statku, nebo jako usedlé ve městě či 
městečku, nebo jako úředníci na velkých pan-
stvích. 

Z výše uvedeného pramene se dozvídáme o 
neutěšené situaci některých příslušníků rytíř-
ského stavu. Tak například Jan Portnar v Slám-
kově mlýně, Vít Trubecký ve mlýně u Radonic 
nebo Prokop z Hradešína mající dvůr u Radnic 
jistě nebyli nijak majetní. Také Jáchym Sobě-
tický ze Sobětic a v Dobřanech neměl žádný 
pozemský statek ani peníze na úrok, jen mlýn v 
Dobřanech a trpěl s městem. I Zikmund Stašek 
z Dubnice a v Plzni neměl pozemský statek ani 
peníze na úrok a užíval městského šosu. Ještě 
hůře na tom byli Lvík Vlček z Příčiny pod 
klášterem chotěšovským, František Šertingar z 
Šertiku a v Pavlovicích, který byl ve sporu s 
opatem kladrubským ve věci manství, Jetřich 
Měsíček z Výškova v Touškově na Mži (Město 
Touškov, okr. Plzeň – sever), který neměl žád-
ný pozemský statek ani peníze na úrok, jen 
dosud nezaplacený dům v Touškově pod pa-
nem Kryštofem Markvartem z Hrádku na Bělé. 
Nejhůře na tom byl zřejmě Hendrych z Buděší-
na a v Nirkovicích – neměl žádný pozemský 
statek ani hotové peníze, jen selský dvůr v 
Mirkovicích pod panem Mořicem Šlikem. 

Dále stojí za povšimnutí soustředění rytíř-
stva v některých místech. Tak například v Měs-
tě Touškově žili mimo již zmíněného Jetřicha 
Měsíčka ještě Zikmund Chotek z Chockova a 
Jan Peněmický, v Dobřanech mimo výše zmí-
něného Jáchyma Sobětického ještě Apolena 
Přechová z Rastl a Barbora Štěnovská z Mali-
vic. Město Touškov a Dobřany byla městečka, 
kde usazování osob rytířského stavu nepřekva-
puje. Zajímavější je případ vsi Touškova (okr. 
Plzeň – jih), v níž žili roku 1566 Albrecht Mar-

tický z Rabštejna, Diviš Letinský ze Snopou-
šova a Přibík Račovský z Dubného, a jejich 
sídly zde nejspíše byly také jen selské dvory. 

                                         P. Rožmberský 
 

Z hradů, zámků a tvrzí 

12. 9. 1990 opustil zámek v Hostouni na 
Domažlicku poslední sovětský voják. Sovětská 
posádka byla v zámku od r. 1980. 

Počátkem září byl vyloupen zámek Kozel 
u Šťáhlav na Plzeňsku. Lupič odcizil množství 
starožitných palných i chladných zbraní, sou-
bor zdobeného cínového nádobí, vzácný vějíř a 
další předměty. 

14. září se po dlouhé době otevřely veřej-
nosti brány hradu Ostroh (Seeberg) na Cheb-
sku. Na hradě je instalována výstava malíře 
Jana Spáčila. Hrad je přístupný denně od 10 do 
17 hod. 

Tvrz v Sulislavi se částečně zřítila při jarní 
vichřici. Ani zákrok památkářů nezabránil její 
úplné likvidaci soukromým majitelem. 

Inzerce 
Vyměním Sedláček, Hrady XIII (Plzeňsko) za 
Sedláček, Hrady VI (Podbrdsko). 
Petr Rožmberský, Vochov 49, 330 32 Kozolu-
py. 
 
Společnost přátel starožitností připravila 
k vydání druhý svazek svého sborníku. Mezi 
připravenými články, které se převážně zabý-
vají problematikou středověku jsou i články o 
hradech v podhůří Orlických hor, o Dvorcích u 
Dobříše a sídle ve Zdouni. Sborník je možno 
objednat na adrese Muzeum hlav. Města Prahy, 
Kožná 1, 110 01 Praha 1.

 

HLÁSKA, zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka.  
Vychází čtvrtletně. 
Šéfredaktor Petr Rožmberský, adresa redakce: Klub Augusta Sedláčka,  
Františkánská 13, 301 12 Plzeň. 
Vydává Klub Augusta Sedláčka.  
Registrováno Zpč. KNV v Plzni pod značkou OK ZKNV 25/90. 
Tiskne Ofset, tiskařské výrobní družstvo, nám. Krále Jiřího z Poděbrad 5, 350 02 Cheb 
Cena výtisku 5 Kč. Číslo dáno do tisku 11. 10. 1990 
 
Druhé nezměněné vydání – graficky upraveno 2024



3 
 

 


